

Sundheds- og Seniorudvalget

Til udvalgets møde 4. oktober 2017 er der følgende orienteringssager.

Fra Center for Sundhed og Ældre/Center for Børn og Familie (Sundhedstjeneste og Tandpleje)

3. a): Pressemeddelelser/Nyheder

26. september 2017

Lån læselup, strømpepåtager og robotstøvsuger på biblioteket

Er der lige lovligt langt ned til fødderne, så det kniber med at få strømperne på? Eller har du svært ved åbne låg, flasker og bøtter? Så er det nye Teknotek måske noget for dig? På Slagelse og Korsør Bibliotek kan du nemlig fremover låne velfærdsteknologiske hjælpemidler med hjem og afprøve dem i ro og mag derhjemme i 14 dage. Åbningen af begge Teknoteker sker mandag den 9. oktober i forbindelse med Sundhedsugen i Slagelse Kommune i uge 41.

Det er rart at kunne selv. Hvad enten det drejer sig om påklædning, madlavning eller noget helt tredje, så er det rart ikke at være afhængig af hjælp fra andre. Heldigvis findes der allerede en lang række hjælpemidler, der kan lette din hverdag. For at gøre det lettere for dig som borger at få overblik over hverdagens hjælpemidler, rykker velfærdsteknologien derfor ind på både Slagelse og Korsør Biblioteker i form af såkaldte Teknoteker.

Hjælpemidler kan give større frihed i hverdagen

- Et nyt Teknotek på biblioteket vil bringe velfærdsteknologien tættere på borgerne og giver dem mulighed for både at se og ikke mindst afprøve forskellige hjælpemidler. Vi vil gerne skabe mere synlighed omkring de mange hjælpemidler, der kan gøre hverdagen lidt lettere, og som kan være med til at give borgerne en større frihed i hverdagen, siger formand for Sundheds- og Seniorudvalget Ann Sibbern (O).

De nye Teknoteker bliver små udstillingsområder, hvor det ikke er bøger, der står på hylderne. I stedet vil der være velfærdsteknologiske hjælpemidler, hvor du vil kunne finde alt fra lågåbnere og ergonomisk bestik til læselup, strømpepåtager og robotstøvsugere. Her får du altså rig mulighed for at snuse til den velfærdsteknologiske verden, og ved at låne et hjælpemiddel med hjem kan du i ro og mag få afklaret, om hjælpemidlet er noget for dig, og om det reelt løser dit behov.

Afprøv i ro og mag og se om det før en forskel

- På bibliotekerne ser vi det som en oplagt mulighed for at hjælpe borgerne. Vi har systemet til at styre udlånene, og vi synes, det er en god ide, at borgerne fremover også kan låne hjælpemidler, så de kan finde ud af, om det er en løsning for dem. Teknoteket er en mulighed for, at borgerne selv kan afprøve, om et hjælpemiddel kan gøre en forskel i ens hverdag, uden man behøver at investere i hjælpemidlet på forhånd. Fra uge 41 bliver det muligt at låne hjælpemidlerne med sit sundhedskort på præcis samme måde, som man låner bibliotekets øvrige materialer, siger René Birkemark Olesen Leder af Bibliotek og Borgerservice.

Åbningen af begge Teknoteker sker mandag den 9. oktober i forbindelse med Sundhedsugen i Slagelse Kommune i uge 41.

26. september 2017

Nye produkter til dig, der har diabetes

Som en del af serviceloven skal vi i Slagelse Kommune tilbyde vores borgere hjælpemidler, som både er egnet og billigst. Det er en god løsning for både dig og kommunen.

Slagelse Kommune indfører derfor et nyt blodsukkerapparat, hvor udgifterne til testmaterialer er markant lavere. Apparatet er gratis for dig og du vil modtage brev herom, hvis du ikke allerede har modtaget det.

Det nye apparat er ISO-certificeret og godkendt på samme niveau som de eksisterende apparater. Hvis du har insulinpumpe eller andet, der gør, at du ikke kan overgå til det nye blodsukkerapparat, kan du skrive til diabetes@slagelse.dk eller kontakte diabetessygeplejerske på telefon 23 43 39 49 (mandag kl. 9 – 14).

Hvis du har spørgsmål til det nye produkt er du ligeledes velkommen til at kontakte diabetessygeplejersken (mandage kl. 9-14) eller mail diabetes@slagelse.dk.

Slagelse Kommune afholder også informationsmøder om de nye testmaterialer i:

- Slagelse den 9. oktober kl. 16.30-18 på Slagelse Bibliotek
- Skælskør den 10. oktober kl. 16.30-18 på Skælskør Bibliotek og
- Korsør den 11. oktober kl. 16.30-18 på Korsør Bibliotek.

31. august 2017

Cykelpiloter og ældre netværker på tværs

Med kagemand i bagagen tager frivillige cykelpiloter, som til daglig drøner rundt med de ældre fra Slagelse Kommunes pleje- og aktivitetscentre i rickshaws, på netværkstur rundt blandt centrene. Både de frivillige og de ældre har haft et fælles ønske om at møde andre piloter og beboere på tværs af centrene, så nye fællesture og bekendtskaber kunne opstå på tværs. Torsdag 7. september kl. 14 er det Plejecenter Skovvang i Slagelse, som får besøg og åbner dørene til hygge, snak og netværk på kryds og tværs af både centre, beboere og piloter.

Aktivitetscenter Alliancehaven, Plejecenter Blomstergården, Antvorskov Plejecenter og Plejecentret i Smedegade har i løbet af sommeren haft besøg af frivillige cykelpiloter, som i rickshaws kørte beboere fra centrene rundt for at beboere og piloter kunne møde hinanden på kryds og tværs. Nu er turen kommet til et besøg på Plejecenter Skovvang.

Livskvalitetsture giver ny inspiration

- Fællesturene, som vi kalder for Livskvalitetsture, giver god mulighed for, at vores piloter kan møde hinanden på tværs af centrene og på den måde få inspiration til, hvor næste tur kan gå hen. Måske har en pilot fundet en spændende rute eller et godt sted, som kunne være interessant at køre hen og vise. Piloterne får derfor god mulighed for at dele erfaringer og evt. planlægge ture sammen fremover. På samme måde får både de ældre, som er med i rickshawen, og beboerne på det enkelte center mulighed for at møde hinanden og få en snak på tværs af plejecentrene, så turene har givet både piloter og de ældre rigtig meget, og så har alle fået lidt ekstra vind i håret, siger idrætskonsulent Bente Nørgaard i Slagelse Kommune.

Nye oplevelser for pårørende og deres familie

Foreningen Cykling uden alders slagelseafdeling har 125 cykelpiloter, som giver borgere, der er knap så mobile, frisk luft, vind i håret og gode sociale oplevelser sammen med andre ældre og cykelpiloterne. Piloterne starter turene fra 12 forskellige pleje- og aktivitetscentre rundt om i kommunen, og er man interesseret i at blive cykelpilot f.eks. for et familiemedlem, så kan Slagelse Kommune tilbyde hurtig uddannelse.

- Turene i rickshaw er en rigtig god mulighed for at få frisk luft og vind i håret både for piloten og for den borger, som kommer med på tur. Rickshawture kan derfor også være et godt alternativ for pårørende til f.eks. demente borgere, da cykelturene giver nye fælles oplevelser og en god anledning til nye snakke, om det man ser på turen. Muligheden for at få nye oplevelser med familiemedlemmer er der allerede flere af piloterne rundt om i kommunen, som har benyttet sig af, siger formand for Sundheds- og Seniorudvalget Ann Sibbern (O).

3. b): Status på Ventelisteopgørelse og ledige ældre-, pleje- og demensboliger pr. 15.9.2017.

Venteliste og ledige ældre-, pleje- og demensboliger jfr. bilag 2.

3. c): Status på indsatser – Sundhedsområdet

Mad- og måltidspolitikker i dagtilbud

I 2015 afprøvede Folkesundhed en model, til at udarbejde en handlingsorienteret mad- og måltidspolitik i Børnehaven Mariehønen. Forløbet strakte sig over 6 mdr. Erfaringerne fra Mariehønen viste sig, at være meget positive, og det blev derfor besluttet, at tilbyde andre institutioner et lignende forløb, hvor der arbejdes med at understøtte og kvalificere institutionens mad- og måltidspolitik.

I 2017 har Folkesundhed haft forløb i 3 andre daginstitutioner (Skovbrynets daginstitution, Slotsbjergby daginstitution og Firkløveren), og vi starter op i endnu en institution i efteråret 2017 (Antvorskov Børnegård).

Børn får dækket mellem 45-70 % af dagens samlede energibehov, mens de er i institutionen, det er derfor utrolig vigtigt, hvad de indtager, så der er energi nok til vækst, leg og læring. Vi ved, at børn der får sund og nærende mad, har lettere ved at koncentrere sig og har bedre indlæring. Sund kost forebygger risikoen for livsstilssygdomme på sigt og er vigtigt for børnenes generelle trivsel og udvikling.

Formålet med projektet:

- At fremme sunde kostvaner og derved øge børnenes sundhed og trivsel i daginstitutionen.
- At øge medarbejdernes samt forældrenes viden inden for kost og måltidsområdet – og få et fælles vidensgrundlag/ramme.
- At skabe bevidsthed om, hvilken betydning daginstitutionen har for børnenes mad- og måltidsvaner.
- At medarbejderne og institutionen bliver gode rollemodeller.
- At forældrebestyrelsen tager et medansvar i at sikre sunde måltidsvaner i institutionen.

Metoden kort fortalt: Der arbejdes procesorienteret, hvor Folkesundhed understøtter medarbejderne, ledelsen og forældrebestyrelsen i daginstitutionen i en proces, hvor der arbejdes med at udarbejde en ny mad- og måltidspolitik i daginstitutionen. Konkret har institutionen afsat 3 temadage (å 3 timer) til at arbejde med forskellige temaer og drøftelser. Efter de 3 temadage udarbejdes institutionens nye mad- og måltidspolitik, som institutionen skal efterleve. Politikken bliver derfor til i et tæt samspil mellem ledelse, medarbejdere, forældrebestyrelse og Folkesundhed.

Perspektiver: Erfaringerne fra de gennemførte forløb viser, at institutionerne får udarbejdet en god og brugbar mad- og måltidspolitik, som de føler ejerskab over. Forløbet er blevet evalueret positivt af både ledelsen, medarbejderne og forældrebestyrelsen. Det forventes, at der om et år evalueres på, om den enkelte institutions ledelse, medarbejdere, forældre og børn lever op til mad- og måltidspolitikens mål.

Sundhedsuge 41.

Center for Ældre gennemfører også i år Sundhedsuge i uge 41. Formålet med Sundhedsuge 41 er, at understøtte Slagelse Kommunes Sundhedspolitik, og skabe synlighed om kommunens eksisterende aktiviteter og muligheder.

Vi sætter fokus på, at sundhed handler om at, *gøre noget sammen, gøre noget aktivt og gøre noget meningsfyldt*. Ugen handler altså ikke om løftede pegefingre, men har fokus på, at sundhed handler om at have det godt.

Sundhedsugen er for alle borgere, og målet med Sundhedsugen er:

- At sætte fokus på trivsel og sund livsstil med udgangspunkt i et bredt og positivt sundhedsbegreb
- At fremme borgernes muligheder for aktivt at fremme deres egen sundhed
- At synliggøre, at sundhed også handler om trivsel og mental sundhed
- At indgå samarbejde internt på tværs af centre i kommunen samt med eksterne aktører

Det tilstræbes at tilbyde aktiviteter, som kan opspore og møde nogle af de borgere, der ellers ikke er kontakt til, samt at skabe et fokus og en forståelse for, at sundhed er meget andet end bevægelse og kost – fx også trivsel.

Ugen forløber med aktiviteter til alle aldersgrupper og forskellige målgrupper. Programmet indeholder 86 aktiviteter, jf. bilag 3.

Man kan i ugen bl.a. høre foredrag om:

- Ensomhed er et sundhedsproblem
- Succes og gode vaner i dit parforhold og sexliv
- Derfor er bedsteforældre vigtige
- Mænds sundhed

Aktiviteterne er fordelt rundt i kommunen – bl.a. på de forskellige biblioteker og aktivitetscentre og blandt eksterne samarbejdspartnere er bl.a. Vestsjællandscentret, Svaneapoteket og Selandia.

3. d): Udlevering af rygeafvænningsprodukter.

Center for Sundhed og Ældre har ansøgt og fået godkendelse fra Lægemiddelstyrelsen om vederlagsfrit, at måtte udlevere både receptpligtige og ikke-receptpligtige rygeafvænningsprodukter. Den receptpligtige medicin kan kun udleveres vederlagsfrit med en samtidig henvisning fra læge.

Tilladelsen gælder til udgangen af 2018.

Ansøgningen er indsendt som forberedelse på, at der via Lov- og Cirkulære midlerne tildeles midler til kommunerne, til en indsats om udlevering af rygeafvænningsprodukter til socialt og/eller økonomisk udsatte storrygere.

Indsatsen iværksættes, såfremt Lov- og Cirkulære midlerne ønskes anvendt til det tildelte formål. Udlevering skal primært ske til den beskrevne målgruppe af socialt og/eller økonomisk udsatte, som ligeledes er storrygere. Udleveringen skal styrke borgerne i deres rygestop. Kræftplan IV beskriver, at indsatsen skal bidrage til at begrænse omfanget af tobaksrelateret død og sygdom i Danmark.

I Slagelse Kommune sker tildelingen af rygeafvænningsprodukter i forbindelse med kommunale rygestopkurser og kommunale individuelle rygestopindsats via apotekerne. Der udleveres voucher, (kupon som giver ret til forhåndsbetalt vare) af rygestopinstruktøren, og denne kan indløses på de lokale apoteker inden for 14 dage.

Der vil ske evaluering af udleveringen og indsatsen med udgangen af 2018. Evalueringen er samtidig et krav, såfremt Slagelse Kommune ønsker at forlænge tilladelsen efter dens udløb. Selve ansvaret for denne del af Slagelse Kommunes rygestopindsats ligger i Sundhedstilbud.

3. e): Status på indsatser – Velfærdsteknologi

I forbindelse med Sundhedsugen, uge 41, åbner Teknoteker op på Slagelse og Korsør biblioteker. Teknotekerne består af småhjælpe midler/velfærdsteknologier som eksempelvis specialbestik, lågåbnere, læselup og robotstøvsuger.

De enkelte hjælpemidlers funktion samt målgruppe vil være beskrevet, og borgerne vil kunne låne et givent hjælpemiddel med hjem i 14 dage og på den måde få afprøvet, om det pågældende hjælpemiddel løser et behov i hverdagen. Der vil desuden blive informeret om, hvor og hvordan hjælpemidlet kan erhverves.

Igen i år holder den Velfærdsteknologiske Udstillingslejlighed Åbent Hus på Kulturnatten, 29. september. Foruden diverse velfærdsteknologiske hjælpemidler, kan besøgende se og høre om Projekt Medicinadministration.

Desuden udstiller Kulturhuset, VASAC, kunst.

3. f): Vederlagsfri ordning for borgere på plejecentre og i boenheder.

På udvalgmødet den 11. januar 2017 blev det besluttet, at iværksætte kommunal vederlagsfri ordning for borgere på plejecentre og i boenheder, via honorar på 80% af takst. Udvalget ønskede dengang en halvårlig opfølgning på grundlag af antal brugere, samt udgifter til samlet vederlagsfri ordning.

Herudover blev ønsket evaluering af kvaliteten i tilbuddet - borgerens oplevelse samt fysiske formåen.

Administrationen har siden igangsættelse informeret via pjecer målrettet borgere og praktiserende læger, samt med beskrivelse af tilbuddet på Sundhed.dk. Vi har ikke kunne opsøge igangværende borgere, da konkurrencereglerne ikke giver os lov udnytte kendskab til borger, der allerede benytter den vederlagsfrie ordning.

Kun 2 borgere har siden opstart benyttet tilbuddet, og begge forløb er fortsat i gang. Der har derfor ikke været grundlag for en egentlig evaluering.

Evalueringen udsættes derfor til efter april 2018, hvor ordningen har fungeret i et år.

3. g): Udmøntning af projektmidler til Praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner.

Center for Sundhed og Ældre har søgt og fået bevilliget 1,7 mio. kr. fra regeringens pulje under demenshandlingsplanen til praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner. Sundhedsstyrelsen har i alt modtaget 107 ansøgninger, hvoraf 32 ansøgere fik bevilliget støtte, heriblandt Slagelse Kommune.

I Slagelse Kommune udmøntes puljepengene til et kompetenceløft af SOSU-personale og sygeplejersker på plejecentrene, samt SOSU-personale på geriatrisk afdeling på Slagelse-Næstved Sygehuse.

Formålet med kompetenceløftet er:

- 1) at øge det generelle kompetenceniveau og

- 2) at ruste personalet til at forebygge udadreagerende adfærd og vold, samt reducere brugen af magtanvendelse og antipsykotika i demensplejen.

Det betyder, at 100 social-og sundhedshjælpere fra kommunens plejecentre skal på et 5 dages kursus og 120 social-og sundhedsassistenter samt 18 sygeplejersker fra kommunens plejecentre skal på et 4 dages kursus. Kurserne afholdes i foråret og efteråret 2018.

Kompetenceløftet har en praksisnær vinkel. Det betyder, at den tillærte viden skal føre til konkrete forandringer i praksis, hvilket understøttes gennem en række aktiviteter, fx arbejder deltagerne med cases fra praksis, og der afholdes samtaler med ledere og medarbejdere, hvor der skabes en fælles forståelsesramme for, hvilke ændringer, der ønskes i praksis.

Derudover bliver der afholdt en ½ dages workshop med en konsulent og virksomhedslederne fra plejecentrene, hvor strategi og implementering er på dagsordenen.

3. h): Fremskudt visitation.

Efter beslutning i udvalgsmøde den 8. marts 2017 blev fremskudt visitation igangsat på to sygehusafdelinger (afdeling N1 og G2) i marts 2017. Fremskudt visitation blev sat i midlertidig bero grundet utilstrækkelige medarbejderressourcer (sygemeldinger).

Center for Sundhed og Ældre har i den mellemliggende periode været i løbende kontakt med sygehuset i forhold til at genoptage fremskudt visitation. Status for nuværende er, at der er sket omorganiseringer på sygehuset, så de to testafdelinger er slået sammen til en afdeling.

Sundhed og Ældre afventer i den forbindelse svar fra sygehuset i forhold til afholdelse af opstartsmøde, hvor der skal lægges en ny plan for opstart, herunder inddrages erfaringer fra første opstartsperiode.

3. i): Status på Ombygning Skælskør Plejecenter

I mødet er fremlagt særskilt sag om Tilbageflytning af borgere til Skælskør Plejecenter.

3. j): Folder om flextrafik.

Baggrund og formål

Administrationen i Center for Sundhed og Ældre har udarbejdet en tydelig folder, så informationerne om de forskellige typer af flextrafik er overskueligt samlet ét sted. Tiltaget er gjort, fordi det tidligere har været svært at orientere sig om mulighederne for at bestille kørsel med Flextrafik. Der findes flere forskellige typer kørsel afhængig af borgerens situation og formålet med kørslen, men der har hidtil ikke været et samlet sted, hvor man som borger kan læse, hvilken type kørsel, der er relevant i en given situation. Formålet med folderen er derfor at give borgerne et godt overblik over mulighederne for kørsel med Flextrafik.

Bedre og mere tydelig information om Flextrafik er blandt andet blevet efterspurgt af et af lokalrådene i kommunen.

Målgruppe og distribution

Flextrafik er for alle borgere i kommunen, men målgruppen for folderen vil primært være ældre borgere, der ikke har andre muligheder for transport. Folderen vil blive distribueret via lokalrådene (også på det planlagte dialogmøde for lokalråd i oktober), forebyggelseskonsulenter og visitatorer, og den vil være

tilgængelig i fx genoptræningscentre, Borgerservice, aktivitetscentre, lægehuse, tandlægeklinikker og apoteker.

Folder om flextrafik i Slagelse Kommune jfr. bilag 4.

3. k): Sags- og mødeoversigt for Sundheds- og Seniorudvalget pr. 4. oktober 2017.

Sagsoversigt pr. 4. oktober 2017 jfr. bilag 5.

4. a): Overgangsmodel for Den Kommunale Tandpleje.

Børne- og Familiechefen orienterer om den ledelsesmæssige "overgangsmodel" for Den Kommunale Tandpleje i perioden, hvor stillingen som ledende overtandlæge er vakant.

Overgangsmodellen indebærer, at der i overgangsperioden er ansat en leder, der varetager den samlede personaleledelse og daglige driftsledelse af Tandplejen.

Filialledergruppen varetager i fællesskab den tandlægefaglige ledelse med understøttelse af tandlægefaglig sparring fra nuværende overtandlæge. Hertil kommer, at der bliver arbejdet på at etablere en koordinerende funktion for gruppen af klinikassistenter.

Samlet set er der med overgangsmodellen sikret ledelse af Den Kommunale Tandpleje, der understøtter den fortsatte kvalitetsudvikling og opgavevaretagelse i Tandplejen.

Sideløbende med overgangsmodellen er der en fortsat rekrutteringsproces med henblik på at kunne ansætte ny overtandlæge. Processen sker med involvering af et rekrutteringsfirma – og i bedste fald vil ny overtandlæge kunne tiltræde i løbet af 3-4 måneder.